
n. 3 / A . F .  del 2 1 -0 2 -2022  1  

 
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 3/AF DEL 21-02-2022 

OGGETTO: Adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura di gas 
naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni Ed. 14 Lotto 
3 Lombardia esclusa provincia di Milano. Impegno di spesa per utenze di gas 
naturale afferenti alle sedi di Lovere, Casazza e Villongo della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi e all'immobile di proprietà situato in Sovere. 
CIG Convenzione: 8789686658 - CIG Derivato: Z52354A36D 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di febbraio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI 
 

individuato ai sensi del d ecreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi n. 31 del 
28-10-2019; 
VISTO il D. Lgs 18-08-2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24-12-2021, pubblicato sulla GU n. 309 del 30-
12-2021, che ha differito al 31-03-2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2022-2024; 
ATTESO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi risulta intestataria di n. 4 utenze per 
il gas naturale afferenti alle sedi di Lovere, Casazza e Villongo e allo stabile di Sovere; 
VERIFICATO che per le utenze sopra indicate il contratto stipulato mediante adesione alla 
convenzione CONSIP Gas Naturale Ed. 13 con il fornitore HERA COMM S.p.a., ordine diretto 
di acquisto n. 6019413 del 11-02-2021, prevede le seguenti scadenze: 

- sedi di Lovere e di Villongo scadenza in data 31-10-2022;  
- sede di Casazza scadenza in data 30-04-2022; 
- immobile di proprietà situato in Sovere scadenza in data 30-06-2022; 

VISTI l’art. 26 della Legge 23-12-1999 n. 488 e s.m.i. e l’art. 1, comma 449, della Legge n. 
296/2006 e s.m.i. che normano le procedure di acquisto di beni e servizi da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
RICHIAMATA la Legge n. 94 del 06-07-2012 (conversione del D.L. 07-05-2012 n. 52 – 
Spending Review) nella quale si prevede che nelle procedure per l’acquisto di beni e di servizi 
gli Enti Locali devono applicare parametri qualità- prezzo migliorativi rispetto a quelli individuati 
in modo specifico nelle gare per convenzioni centralizzate effettuate da CONSIP; 



n. 3 / A . F .  del 2 1 -0 2 -2022  2  

CONSIDERATO che il D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135 del 07-08-2012, obbliga, ai 
sensi dell’art. 1, comma 7, le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni CONSIP 
o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una serie di beni e servizi a consumo 
intensivo, tra i quali è contemplata la fornitura del gas naturale; 
PRESO ATTO della Convenzione CONSIP “Gas Naturale 14 – Lotto 3 Lombardia esclusa 
provincia di Milano” per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, 
Legge 23 dicembre 2000 n. 388, sottoscritta da Consip S.p.A. con la Società Hera Comm 
S.p.A., con sede legale Via Molino Rosso n. 8, Imola (BO) – Codice Fiscale 02221101203 e 
P.IVA. Gruppo Hera 03819031208, che assicura per ogni singola amministrazione pubblica 
contratti a prezzo variabile della durata di dodici mesi dalla data di attivazione della fornitura; 
VALUTATI i termini, le modalità e le condizioni indicati nella convenzione sopra richiamata e 
stabilito di effettuare un ordinativo di fornitura per 12 mesi a prezzo variabile come risulta 
nell’allegato 1 – Elenco delle utenze da allegare all’ordine di acquisto in MEPA; 
VERIFICATO che l’adesione a detta convenzione consente di acquisire la fornitura del gas 
naturale a prezzi inferiori rispetto a quanto offerto dal mercato libero e nel contempo azzera gli 
oneri derivanti dall’attivazione di una procedura autonoma d’acquisto; 
RITENUTO, pertanto, di aderire alla convenzione Consip per la fornitura di gas naturale e 
servizi connessi Ed. 14 per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, e di procedere alla 
compilazione e all’invio del relativo ordinativo di fornitura; 
DATO ATTO che ai fini dell’adesione alla convenzione Consip “Gas Naturale 14 – Lotto 3” è 
stato acquisito il CIG derivato n. Z52354A36D; 
VISTA la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 del 08-10-2010 con la quale si 
evidenzia che, in caso di adesione alle convenzioni attivate da Consip S.p.A. per 
l’approvvigionamento di beni e servizi a favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione 
del documento unico di regolarità contributiva (DURC) non è necessaria, in quanto Consip 
S.p.A. ha già provveduto a effettuare i relativi controlli sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, 
sia nella fase successiva di stipula della convenzione; 
CONSIDERATO che l’importo presunto complessivo da impegnare per la fornitura in 
argomento ammonta a € 25.870,00 così ripartito: 
- € 9.320,00 IVA compresa per l’anno 2022 suddiviso come segue: 

a) € 520,00 per il periodo 01-07-2022 / 31-12-2022 per l’utenza relativa all’immobile situato 
in Sovere – via Canneto n. 2, PDR 00500000307734; 

b) € 2.400,00 per il periodo 01-11-2022 / 31-12-2022 per l’utenza relativa alla sede di 
Lovere – via del Cantiere n. 4 PDR 00500000000780; 

c) € 2.500,00 per il periodo 01-11-2022 / 31-12-2022 per l’utenza relativa alla sede di 
Villongo – via Roma n. 35 PDR 01613946000456; 

d) € 3.900,00 per il periodo 01-05-2022 / 31-12-2022 per l’utenza relativa alla sede di 
Casazza – via Don Zinetti n. 1 PDR 00102400805668; 

-  € 16.550,00 IVA compresa per l’anno 2023 suddiviso come segue: 
a) € 650,00 per il periodo 01-01-2023 / 30-06-2023 per l’utenza relativa all’immobile situato 

in Sovere – via Canneto n. 2, PDR 00500000307734; 
b) € 5.880,00 per il periodo 01-01-2023 / 31-10-2023 per l’utenza relativa alla sede di 

Lovere – via del Cantiere n. 4 PDR 00500000000780; 
c)  € 6.120,00 per il periodo 01-01-2023 / 31-10-2023 per l’utenza relativa alla sede di 

Villongo – via Roma n. 35 PDR 01613946000456; 
d) € 3.900,00 per il periodo 01-01-2023 / 30-04-2023 per l’utenza relativa alla sede di 

Casazza – via Don Zinetti n. 1 PDR 00102400805668; 
 

RITENUTO di procedere all’assunzione dei necessari impegni di spesa per un importo 
complessivo pari a € 25.870,00 a favore della società aggiudicataria Hera Comm S.p.A., con 
sede legale in Via Molino Rosso n. 8, Imola (BO) - Codice Fiscale 02221101203 e P.IVA. 
Gruppo Hera 03819031208, sul bilancio di previsione 2021/2023 anno 2022 esercizio 
provvisorio: 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
DATO ATTO che:  



n. 3 / A . F .  del 2 1 -0 2 -2022  3  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
2. Di aderire alla convenzione Consip “Gas Naturale 14 – Lotto 3 Lombardia esclusa 

provincia di Milano” per la fornitura di gas naturale e servizi connessi per la Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, e di procedere alla compilazione e invio dell’ordinativo 
di fornitura; 

3. Di affidare, conseguentemente, alla società Hera Comm S.p.A., con sede legale in Via 
Molino Rosso n. 8, Imola (BO) - Codice Fiscale 02221101203 e P.IVA. Gruppo Hera 
03819031208, il servizio di fornitura di gas naturale per le utenze della Comunità 
Montana delle sedi di Lovere, Casazza e Villongo e per lo stabile situato in Sovere, alle 
condizioni stabilite nella convenzione Consip sopra richiamata; 

4. Di dare atto che il contratto attuativo della convenzione Consip si intende stipulato 
tramite l’emissione dell’ordinativo di fornitura e avrà durata di 12 mesi, a decorrere dalla 
data di attivazione della fornitura di gas naturale per le utenze intestate all’Ente, come 
stabilito dall’art. 5 comma 2 della convenzione; 

5. Di dare atto che l’importo presunto complessivo da impegnare per la fornitura in 
argomento ammonta a € 25.870,00 così ripartito: 

- € 9.320,00 IVA compresa per l’anno 2022 suddiviso come segue: 
a) € 520,00 per il periodo 01-07-2021 / 31-12-2021 per l’utenza relativa all’immobile 

situato in Sovere – via Canneto n. 2, PDR 00500000307734; 
b) € 2.400,00 per il periodo 01-11-2022 / 31-12-2022 per l’utenza relativa alla sede di 

Lovere – via del Cantiere n. 4 PDR 00500000000780; 
c) € 2.500,00 per il periodo 01-11-2022 / 31-12-2022 per l’utenza relativa alla sede di 

Villongo – via Roma n. 35 PDR 01613946000456; 
d) € 3.900,00 per il periodo 01-05-2021 / 31-12-2021 per l’utenza relativa alla sede di 

Casazza – via Don Zinetti n. 1 PDR 00102400805668; 
-  € 16.550,00 IVA compresa per l’anno 2023 suddiviso come segue: 
a) € 650,00 per il periodo 01-01-2023 / 30-06-2023 per l’utenza relativa all’immobile 

situato in Sovere – via Canneto n. 2, PDR 00500000307734; 
b) € 5.880,00 per il periodo 01-01-2023 / 31-10-2023 per l’utenza relativa alla sede di 

Lovere – via del Cantiere n. 4 PDR 00500000000780; 
c)  € 6.120,00 per il periodo 01-01-2023 / 31-10-2023 per l’utenza relativa alla sede di 

Villongo – via Roma n. 35 PDR 01613946000456; 
d) € 3.900,00 per il periodo 01-01-2023 / 30-04-2023 per l’utenza relativa alla sede di 

Casazza – via Don Zinetti n. 1 PDR 00102400805668; 
6. Di assumere i necessari impegni di spesa a favore della società aggiudicataria Hera 

Comm S.p.A, con sede legale in Via Molino Rosso n. 8, Imola (BO) - Codice Fiscale 
02221101203 e P.IVA. Gruppo Hera 03819031208, con imputazione ai seguenti capitoli 
di spesa del bilancio di previsione 2021/2023 anno 2022 esercizio provvisorio come da 
propsetti in calce; 

7. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 
della L. 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto 
di competenza della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, all’applicazione degli 
obblighi stabiliti dalla predetta normativa; 

8. Di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è il seguente Z52354A36D; 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per la 
registrazione dell’impegno contabile e per la successiva liquidazione con decreto nel 
rispetto del vigente Statuto al ricevimento di regolare fattura elettronica; 



n. 3 / A . F .  del 2 1 -0 2 -2022  4  

10. Di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’Area Finanziaria; 

11. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. LGS 
267/2000; 

12. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

*********************************************************************** 
 

Impegno N.   114 del 21-02-2022 a Competenza   CIG Z52354A36D 

5° livello 01.02-1.03.02.05.006  Gas 

Capitolo     101700 / Articolo       
Spese funzionamento sedi varie UTENZE 

Causale Convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale Ed. 14 Impegno di spesa per utenza sede di Lovere 
novembre - dicembre 2022 / gennaio - ottobre 2023 CIG Derivato: Z52354A36D 

Importo 2022 Euro 2.400,00 

Importo  2023 Euro 5.880,00 

Beneficiario     15436  HERA COMM SPA 

 

Impegno N.   116 del 21-02-2022 a Competenza   CIG Z52354A36D 

5° livello 01.02-1.03.02.05.006  Gas 

Capitolo     101700 / Articolo       
Spese funzionamento sedi varie UTENZE 

Causale Convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale Ed. 14 Impegno di spesa per utenza sede di Villongo 
novembre - dicembre 2022 / gennaio - ottobre  2023  CIG Derivato: Z52354A36D 

Importo 2022 Euro 2.500,00 

Importo  2023 Euro 6.120,00 

Beneficiario     15436  HERA COMM SPA 

 

Impegno N.   117 del 21-02-2022 a Competenza   CIG Z52354A36D 

5° livello 01.02-1.03.02.05.006  Gas 

Capitolo     101700 / Articolo       
Spese funzionamento sedi varie UTENZE 

Causale Convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale Ed. 14 Impegno di spesa per utenza sede di Casazza 
maggio - dicembre 2022 / gennaio - aprile 2023  CIG Derivato: Z52354A36D 

Importo 2022 Euro 3.900,00 

Importo  2023 Euro 3.900,00 

Beneficiario     15436  HERA COMM SPA 

 

Impegno N.   212 del 21-02-2022 a Competenza   CIG Z52354A36D 

5° livello 12.07-1.03.02.05.006  Gas 

Capitolo     120000 / Articolo       
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI utenze 

Causale Impegno di spesa per utenze di gas naturale afferenti allimmobile di proprieta situato in Sovere luglio - 
dicembre 2022 / gennaio - giugno 2023. CIG Convenzione: 8789686658 - CIG Derivato: Z52354A36D 

Importo 2022 Euro 520,00 

Importo  2023 Euro 650,00 

Beneficiario     15436  HERA COMM SPA 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 21-02-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 



n. 3 / A . F .  del 2 1 -0 2 -2022  5  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                28-03-2022 al 12-04-2022 
 
Lì 28-03-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


